1

生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 呼和浩特攸攸板 220kV 输变电工程

项 目 编 号 呼发改基础字[2013]131 号

建 设 地 点 呼和浩特市回民区

验 收 单 位 内蒙古电力（集团）有限责任公司呼和浩特供电局

2019 年 1 月 22 日

1

生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 呼和浩特攸攸板 220kV输变电工程
行业

类别

输变电

工程

主管部门

（或主要投资方）

内蒙古电力（集团）有限责任公司呼和

浩特供电局

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

呼和浩特市水务局，呼水字[2016]488号，

2016年 8月

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
\

项目建设起止时间 2017年 10月-2018年 10月

水土保持方案编制单位 内蒙古自治区水土保持监测站

水土保持初步设计单位 \

水土保持监测单位 内蒙古众邦环水技术服务有限公司

水土保持施工单位 内蒙古送变电有限责任公司

水土保持监理单位 内蒙古瑞禾工程管理有限公司

水土保持设施验收

报告编制单位
鄂尔多斯市润佳水土保持科技有限责任公司

2

二、验收意见

根据《开发建设项目水土保持设施验收管理办法》的规定，

2019年 1月 22日，内蒙古电力（集团）有限责任公司呼和浩特

供电局在呼和浩特市主持召开了呼和浩特攸攸板 220kV输变电

工程水土保持设施竣工验收会议。参加会议的有内蒙古电力（集

团）有限责任公司呼和浩特供电局、鄂尔多斯市润佳水土保持科

技有限责任公司、内蒙古众邦环水技术服务有限公司、内蒙古瑞

禾工程管理有限公司、内蒙古送变电有限责任公司等单位的代表

共 8人，会议成立了验收组（名单附后）。

受建设单位委托，内蒙古众邦环水技术服务有限公司开展了

本工程的水土保持监测工作并编制了总结报告；内蒙古瑞禾工程

管理有限公司开展了本工程的水土保持监理工作并编制了总结

报告。水土保持设施竣工验收前，建设单位对项目的水土保持设

施进行了自查初验。受建设单位委托，鄂尔多斯市润佳水土保持

科技有限责任公司对本工程水土保持设施进行了水土保持设施

验收，提交了验收报告。以上报告为本次水土保持设施竣工验收

提供了技术依据。

验收组及参会代表实地察看了工程现场，查阅了有关技术资

料、档案，听取了建设单位关于水土保持设施自验情况和监理、

监测单位的工作汇报，验收单位介绍了技术评估结果，经质询、

答疑和讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

呼和浩特攸攸板 220kV 输变电工程位于呼和浩特市回民区

境内，攸攸板 220kV 变电站位于呼和浩特市西北郊攸攸板乡，

3

其行政区划隶属回民区管辖。建设内容包括新建攸攸板 220kV

变电站和输电线路两个分区。工程于 2017 年 10 月开工，2018

年 10月建成，总投资 33243万元。工程总占地面积 4.98公顷。

（二）水土保持方案批复情况

2016年8月19日，呼和浩特市水务局以呼水字[2016]488号文

批复了呼和浩特攸攸板220kV输变电工程水土保持方案报告书。

水保方案确定的水土流失防治责任范围为5.07公顷，其中建设区

面积4.77公顷，直接影响区面积0.30公顷。经核定，工程实际水

土流失防治责任范围为4.98公顷，全部为建设区面积，无直接影

响区。

（三）建设单位完成工程措施包括：攸攸板220kV变电站透

水砖铺砌0.15公顷。完成植物措施面积3.60公顷，其中：①站外

保护用地：种草0.10公顷。②输电线路：杆基及施工区种草0.11

公顷，施工便道施工扰动区种草0.21公顷，牵张场地施工扰动区

种草0.10公顷，跨越设施区施工扰动区种草0.03公顷，电缆隧道

(沟)及电缆隧道(沟)施工区种草3.05公顷。完成临时措施为实施人

工拍实7939平方米。实际完成水土保持工程总投资为62.65万元。

（四）水土保持监测情况

建设单位于 2018年 10月委托内蒙古众邦环水技术服务有限

公司承担本项目水土保持监测工作，并于 2018年 12月完成监测

报告。监测报告主要结论为：本项目水土流失防治效果为扰动土

地整治率达到 98.0%，水土流失总治理度达到 96.0%，土壤流失

控制比达到 1.0，拦渣率达到 95.0%，林草植被恢复率达到 97.0%，

林草覆盖率达到 70.09%。各防治区防治措施基本完成并已发挥

4

防治效果，六项防治指标综合指标均满足《开发建设项目水土流

失防治标准》，有效控制新增水土流失的产生。

（五）验收报告编制情况和主要结论

建设单位于 2019年 1月委托鄂尔多斯市润佳水土保持科技

有限责任公司承担本项目水土保持设施验收工作，并于 2019年

1月完成验收报告。验收报告主要结论为：建设单位基本完成了

水土保持方案确定的防治任务，基本达到了方案确定的防治目

标，工程质量总体合格，符合验收的条件，同意该工程水土保持

设施通过竣工验收。

（六）验收结论

该项目实施过程中基本落实了水土保持方案及批复文件要

求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标达到水

土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施验收的条件，同意

该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

1、对各防治区植物措施成活率低的区域进行补植补种。

2、加强水土保持设施后期的管理维护，保证各项治理措施

持续发挥效益。

（八）附件

验收组和参会人员名单附后。

5

三、验收组成员签字表

分工 姓名 单位 职务/职称 签字 备注

组长 刘建国
内蒙古电力（集团）有限责任

公司呼和浩特供电局
工程师

建设

单位

成

员

曲亚平
鄂尔多斯市润佳水土保持科技

有限责任公司
总经理

验收报

告编制

单位
梁俊林

鄂尔多斯市润佳水土保持科技

有限责任公司
主任

徐胜利
内蒙古众邦环水技术服务有限

公司
总经理

监测

单位

李国辉
内蒙古众邦环水技术服务有限

公司…
工程师

郝占程 内蒙古瑞禾工程管理有限公司 监理工程师

监理

单位

乔禹 内蒙古瑞禾工程管理有限公司 监理员

续华 内蒙古送变电有限责任公司 单位负责人
施工

单位